
ŠKOLNÍ ČASOPIS 
15. ZÁKLADNÍ ŠKOLY V MOSTĚ

J. A. KOMENSKÉHO 474, 434 01 MOST

Tento časopis neprošel ani jazykovou, ani věcnou úpravou.
Je spontánně vytvořen žáky a do jejich textů zasahují jen 
dotazovaní v autorizaci. Toto číslo vyšlo 23. září 2021

DVACÁTÝDRUHÝ
ROČNÍK Č. 1

Tento časopis vydávají žáci druhého stupně ve volitelném předmětu: MEDIÁLNÍ VÝCHOVA: 
Pedagogické vedení: Mgr. Lenka Vrabcová, 

 Redaktoři: Halama Dominik Tobias, Hladký Vojtěch, Horáček Anthony, Horáčková Megan, Hurtová Andrea, Jablonská Adéla, Klepl Tomáš Josef,
Krejsa Jan, Maxa Lukáš, Nováková Kateřina, Sazima Daniel, Sidejová Anežka, Svetko Adam, Šilha Martin, Tichý Michal, Vacek Tobiáš, Výšková Miroslava

Zárybnický Pavel, Stálý dopisovatel: Mgr. Jakub Hasil - stolní hokeje

Má-li se člověk stát člověkem,
musí se vzdělávat.

Jan Ámos Komenský

1. září 2021
Slavnostní zahájení školního roku 2021/2022



 

Žáci řádili ve FUNPARKU 3D, naplno si to užívali 

a obě třídy tak obnovily  sociální kontakty. 

Po hodince sportovní aktivity "dobili žáci baterky" 

výživnou svačinou a vrátili se zpátky do bludiště.  

 

Občas na nás vykouklo i sluníčko, a tak přispělo k 

velmi dobré náladě. Počasí nemělo chybu. 

Cestou tam i zpátky jsme si opakovali dopravní 

značky a dbali jsme na správné a bezpečné 

přecházení silnice. 

Opravdu krásně prožité společné chvilky. 3.A FUZ, 

3.B JAE 
 

3.A 

3.B 

FUNPARK 3D 

Foto a text: Mgr. Zuzana Fuchsová 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5. ROČNÍK 

NÁVŠTĚVA 

VÝSTAVY 

V KNIHOVNĚ 

 

Foto: Mgr. Oldřiška Ráczová, Bc. Zlata Tomášková 



ZÁJMOVÉ ÚTVARY  ŠKOLNÍHO KLUBU A ŠKOLNÍ DRUŽINY 
ŠKOLNÍ ROK 2021/2022  

 

Podrobné informace a přihlášky u výše uvedených vedoucích. Přihlášky také ve školním klubu. 
Členové školní družiny a školního klubu mají zájmové kroužky zdarma. Ostatní platí 200,- Kč/školní rok. 
U některých kroužků se hradí nákup materiálu či potravin. 

Č. NÁZEV DEN ČAS VEDOUCÍ PRO ZAČÁTEK KDE 
01. Kytara - skupina 

„Strunka“ 
PO 14.00 - 15.00 Lenka Bránišová DiS. 

2.-5. tř. 4. 10. 2021 Zkušebna ŠD 

02. Malí výtvarníci PO 15.15 – 16.45 Iveta Perglová 1.-4. tř. 4. 10. 2021 Žlutá ŠD 

03. Školní kapela ÚT 14.00 –15.30 Mgr. Bohumil Vitvar 1.-9. tř. 5. 10. 2021 Zkušebna ŠD 

04. Oddíl stolního hokeje 
„Patnáctka“ 

ÚT 14.30 - 16.00 Mgr. Jakub Hasil 4.-9. tř. 5. 10. 2021 ŠK - chodba 

05. Tvořivá dílna ÚT 15.30 - 16.45 Ivana Lhotáková 2.-5. tř. 5. 10. 2021 Výtv. dílna ŠD 

06. Keramika ÚT 15.15 - 16.45 Jana Schejbalová 1.-5. tř. 5. 10. 2021 Keramika 

07. Sportuj s námi ÚT 16.00 – 17.00 Komůrková Š. DiS., 
Csesznoková Simona 

O.P-3. tř. 5. 10. 2021 M. tělocvična 

08. Florbal ST 15.30 - 17.00 Daniel Matějovic 2.-5. tř. 6. 10. 2021 V. tělocvična 

09. U nás ve škole ST 16.00 - 17.30 Zuzana Vítková 1.-5. tř. 6. 10. 2021 Keramika 

10. Flétničky + zpěv ST 15.45 - 16.45 Simona Csesznoková 1.-4. tř. 6. 10. 2021 Hudebna 

11. Němčina hrou ČT 14.00 - 15.00 Mgr. Dagmar Hasilová 2.-5. tř. 7. 10. 2021 Třída 

12.  Čarujeme s bylinkami ČT 15.15 - 16.15 Alena Rešová 1.-4. tř. 7. 10. 2021 Červená ŠD 

13. Turistika - Šlápota ČT 15.30 - 17.00 Ivana Lhotáková 1.-5. tř. 7. 10. 2021 ZE ŠD, Most a 
okolí 

14. Vedení domácnosti ČT 14.00 - 15.30 Jana Kaslová 1.-5. tř. 7. 10. 2021 Kuchyňky 

15. Házená pro dívky PÁ 14.00 - 15.00 Tatiana Šutranová 1.-5.tř. dívky 1. 10. 2021 V. tělocvična 

        



 

Pohyb na čerstvém vzduchu 

máme rádi. 

5.B 

Foto: Bc. Zlata Tomášková 

 



 

NAŠI NEJMENŠÍ … PŘÍPRAVKA PŘI 

15. ZŠ V MOSTĚ 

Foto: Štěpánka Komůrková, Dis. 



Rada města Mostu na svém jednání dne 22. 7. 2021 

schválila realizaci projektu Dílen. Dílny jsou opět 

realizovány na Průmyslové škole v Mostě a Střední škole 

technické v Mostě – Velebudicích. 

Dílny na obou školách probíhají v truhlárně 

ale i v kovárně. 

 Na Střední škole technické v Mostě – 

Velebudicích pracují žáci s měkkými kovy a 

dále pak se naučí pracovat s plastovými 

segmenty určenými pro 3D tiskárny. Na 

Průmyslové škole budou žáci pracovat převážně 

v truhlárně. 

Foto: Ing. Jana Urbanová, text: Ing. Jitka Hejduková 

SŠT – VELEBUDICE 



 

Ve školním roce 2020/2021 

prošla škola rekonstrukcí 

fasády, střechy a novými 

okny. 

O prázdninách se pilně 

pracovalo i uvnitř budovy. 

Máme nové podlahy, 

vymalované chodby a 

několik nových učeben. 

Zpracovali: Tobiáš Vacek a Jan Krejsa 

Fotky: Antonín Strauss 



Na škole je nová paní učitelka! 

Žaneta Urbanová 

 

Na naší škole je nová paní učitelka tělesné výchovy - Bc. Žaneta 

Urbanová.  Proto jsem se rozhodla s paní učitelkou udělat rozhovor a 

zjistit o ní něco víc. 

 

1. Jak se Vám zatím na škole líbí? 

   Na škole se mi líbí, jsou tu moc příjemní. Někteří kluci zlobí a trochu 

mě mrzí, že nemám i holky, ale snad časem. 

2. Kdo nebo co Vás přimělo pracovat jako učitelka? 

    Moje trenérka na gymnastice byla učitelka, takže asi ta. Chodila jsem 

na střední určenou na práci v mateřské školce a pak jsem se rozhodla jít 

na vysokou, abych mohla učit na základní škole. Avšak chtěla jsem učit 

už od mala. 

3. Co Vás nejvíc baví na práci učitelky? 

    Mě baví, když vidím, že se dítě zlepšilo, že vidím pokrok a že je člověk schopný jim něco předat. 

4. Vzhledem k tomu, že učíte tělesnou výchovu, jaký je Váš oblíbený sport? 

    Od mala jsem dělala gymnastiku, takže ta. A pak taky trochu atletika a míčové hry. 

5. Jaké máte koníčky? 

    Hlavně tedy sport - kolo a v zimě pak běžky, lyže. 

6. Dáváte přednost knihám nebo filmům? A Vaše oblíbené? 

    Spíš filmům, já jsem nikdy nebyla čtecí typ. Zas tak často se nekoukám, ale teď s malým to jsou spíš 

pohádky. Jinak dávám přednost spíš komediím, abych mohla vypnout a odpočinout si. 

7. Jaký předmět na z. škole Vás bavil a jaký naopak ne? 

   Tělocvik, výtvarná výchova s hudebkou, prostě výchovy a angličtina mě celkem bavila. A neoblíbená u mě 

byla většinou čeština. 

8. Kdybyste si mohla vybrat jiné povolaní, vybrala byste si nebo byste zůstala u učení? 

    Asi bych zůstala u učení. Když už jsem si to jednou vybrala, už bych u toho zůstala. 

 

9. Chodila jste na školu tady v Mostě? 

    Ne, ne, chodila jsem nejdřív do Varů a pak jsem studovala 

vysokou v Plzni. A teď ještě dostuduji v Ústí, doufám, že 

úspěšně. 

10. A jak jste se tedy dostala k nám na 15.ZŠ? 

   No můj muž tady vede Sparťany a školu sleduje na 

Facebooku a tam byla právě nabídka na místo tělocvikáře a 

mně už končí mateřská, tak jsem se ozvala. 

11. Jak by vypadal Váš ideální den? 

     No dlouho bych se vyspala, protože teď s malým vstávám 

brzo, takže tím by to začala, pak bych si dala nějakou dobrou 

snídani, šla někam do přírody na procházku. Opět bych si 

dala nějaké dobré jídlo, nějaký dobrý oběd a k večeru bych 

si šla zaplavat,  zvlášť teď, když bylo všechno zavřené a poté 

si šla odpočinout do vířivky. 

 

 

 

 

 

Děkuji za pomoc od paní učitelky. Byla moc příjemná a vstřícná a to mi při nervozitě, kvůli prvnímu rozhovoru 

pomohlo. Takže velké děkuji a snad se Vám u nás bude i nadále líbit. 

                                                                                           

                                                                                                                                        Andrea Hurtová 8.C 



Škola konečně dostala nové skřínky 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bohužel nějaké zůstaly stejné … 

 

 

 

 

 
 

 

Autoři:Daniel Sazima,Vojta Hladký 

Foto skříněk:Daniel Sazima 

pozadí: https://hddesktopwallpapers.in/ 

 



2021/2022 

Foto: Mgr. Michaela Krčmářová, Mgr. Lenka Vrabcová, Ing. Jan Vrtiška 



 

Z výsledků soutěží 

I v letním období se zúčastnili žáci naší školy v SVČ Most několika turnajů ve stolních 

hokejích. Nejlepšími výsledky byla dvě čtvrtá místa Jakuba Svobody v air-hockeyovém 

CorroTech Cupu a Olivera Čermáka ve šprtcovém Letním poháru SVČ Most. 

Výsledky žáků 15. ZŠ Most 

• CorroTech Cup – air-hockey – 4. Jakub Svoboda, 6. Antonín Strauss 

• Letní pohár SVČ Most – air-hockey – 12. Oliver Čermák, 21. Simona Weissová 

• Letní pohár SVČ Most – billiard-hockey šprtec – 4. Oliver Čermák, 19. Simona 

Weissová 

• Pohár United Energy I. – billiard-hockey šprtec – 15. Michael Zemánek 

• Letní pohár SVČ Most – táhlový hokej Chemoplast – 13. Oliver Čermák, 24. 

Simona Weissová 

 
Kam na stolní hokej? 

• Pátek 8. října, od 17:00 – v SVČ Most – 

air-hockey 

• Sobota 9. října, od 10:00 – v SVČ Most – 

šprtec 

• Úterý 12. října, od 13:30 – na 15. ZŠ Most 

(ŠD) – šprtec 

• Úterý 19. října, od 16:00 – na 15. ZŠ Most 

(ŠK) – šprtec & Chemoplast 

Bližší informace a přihlášky na 

jakub.hasil@post.cz nebo u Jakuba Hasila na 

kroužku ve školním klubu (ÚT 15:00 – 16:00). 

 

Kroužky stolního hokeje 2021/2022 

Kroužek stolního hokeje – šprtce ve školním klubu 

15. ZŠ Most bude probíhat v úterý od 15:00 do 16:00 

ve školním klubu. Hlásit se můžete v klubu nebo 

přímo na kroužku. Pro členy školního klubu nebo 

školní družiny je kroužek zdarma. Kroužky šprtce a 

air-hockeye organizuje také Středisko volného času 

Most. Informace a přihlášky na www.svc-most.cz . 

 Foto a text: Jakub Hasil 

mailto:jakub.hasil@post.cz
http://www.svc-most.cz/


28. září - Den české státnosti 

 

Den české státnosti je český státní svátek, který 

připadá na 28. září. Toto datum je zároveň svátkem 

sv. Václava, přemyslovského knížete, patrona Čech a 

Moravy a jednoho z 

tradičních symbolů 

českého státu. Svátek připadá 

na den jeho zavraždění asi v 

roce 935 za účasti 

Václavova bratra 

Boleslava.  

 

 

 

 
 

Význam a smysl: 

Připomenutí zavraždění českého knížete svatého Václava ve Staré 

Boleslavi v roce 935 
 

 

                                                                                                                     

                                                                                                                                     

 

 

 

 

 

                                                                                                                                            

                                                                                                                                                zdroj : https://cs.wikipedia.org/wiki/ 

Vyhlášení dne státním svátkem bylo 

navrženo na základě usnesení výboru 

pro vědu, vzdělání, kulturu, mládež a 

tělovýchovu Poslanecké sněmovny 

Parlamentu České 

republiky z 24. března 2000. Výbor 

zvolil pro státní svátek označení „Den 

české státnosti – Svatý Václav“. 

https://www.google.com/search?sxsrf=AOaemvKoobcY6rfFvb4nKq6B-2G0IjlCKQ:1631200597452&q=den+%C4%8Desk%C3%A9+st%C3%A1tnosti+v%C3%BDznam+a+smysl&sa=X&ved=2ahUKEwiy6avhl_LyAhWBhf0HHQDADnUQ6BMoAHoECCsQAg
https://www.google.com/search?sxsrf=AOaemvKoobcY6rfFvb4nKq6B-2G0IjlCKQ:1631200597452&q=%C4%8Desk%C3%A9ho&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLQz9U3MMzNKlzEynmkN7U4-_DKjHwAHpzruBgAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiy6avhl_LyAhWBhf0HHQDADnUQmxMoAXoECCsQAw
https://www.google.com/search?sxsrf=AOaemvKoobcY6rfFvb4nKq6B-2G0IjlCKQ:1631200597452&q=svat%C3%A9ho+V%C3%A1clava&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLQz9U3sDDNyF7EKlhcllhyeGVGvkLY4YXJOYlliQChgfI2IAAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiy6avhl_LyAhWBhf0HHQDADnUQmxMoAnoECCsQBA
https://www.google.com/search?sxsrf=AOaemvKoobcY6rfFvb4nKq6B-2G0IjlCKQ:1631200597452&q=Star%C3%A9+Boleslavi&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLWT9c3NDIsMDeoLF7EKhBcklh0eKWCU35OanFOYlkmAE6lCisiAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiy6avhl_LyAhWBhf0HHQDADnUQmxMoA3oECCsQBQ
https://www.google.com/search?sxsrf=AOaemvKoobcY6rfFvb4nKq6B-2G0IjlCKQ:1631200597452&q=Star%C3%A9+Boleslavi&stick=H4sIAAAAAAAAAONgVuLWT9c3NDIsMDeoLF7EKhBcklh0eKWCU35OanFOYlkmAE6lCisiAAAA&sa=X&ved=2ahUKEwiy6avhl_LyAhWBhf0HHQDADnUQmxMoA3oECCsQBQ
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Poslaneck%C3%A1_sn%C4%9Bmovna_Parlamentu_%C4%8Cesk%C3%A9_republiky


 

 

 

Ve středu, 8.9.2021, se žáci 

4.ročníků zúčastnili první 

turistiky v novém školním roce. 

Vydali se na Šibeník, kde procházkou 

pročítali naučné tabule o zdejší fauně a 

floře. To nejlepší pak teprve přišlo-

návštěva 3D bludiště! To se chlubí 

třemi patry, pětadvaceti lávovými 

překážkami a devatenácti přístupovými 

domečky. To byla bomba! 

Někteří zájemci pak navštívili také 

vyhlídkovou věž. 

 

 

 

 

 

 

 

Foto: Mgr. Michaela Krčmářová, Mgr. Lucie Urbanová                                                         Text: Mgr. Michaela Krčmářová 



 

Učebna VV v novém kabátě 

Nový školní rok 2021-2022 již odstartoval a 

jistě nikomu neunikla nová výzdoba interiéru školy, 

zejména fotogalerie našeho krásného města ve 

spojovací chodbě mezi pavilony školy. Co však není 

na první pohled patrné, je nový kabát učebny 

výtvarné výchovy. I ta prochází rekonstrukcí, dostala 

nový barevný kabát – výmalbu, ale především nové 

pěkné linoleum. A ještě ji čeká obložení topných 

těles, tedy praktické parapety, na které bude možné 

odkládat výkresy. Doufejme, že se všichni žáci, kteří 

docházejí do učebny VV na výuku, budou v této 

učebně cítit příjemně a nikdo nebude mít potřebu 

něco ničit, aby byla stále tak pěkná jako dnes… 

 
Text a foto: Mgr. Petra Kratochvílová 



 

   
 

Kameny (Minerály) -Acháty Červená Halže 

Všechny minerály jsou acháty z Horní Halže u Měděnce v Krušných horách. Jsou z více nalezišť. 

Vyskytují se v potoce, březích potoka či na lokalitách v lese až v metrových hloubkách.  

Achát je směs křemenných hmot, například křemen, křišťál, ametyst, záhněda a červený jaspis.  

Kameny jsou upraveny řezem, broušením. 
     

                         
 

Foto jednoho Achátu, Foceného z obou stran. Vidíme červený jaspis a jaspisové oko, prosvítá 

fialový ametyst, vespod je černý hematit. Achát byl nalezen v březích potoka v Horní Halži. Je 

zbroušen a vyleštěn.  

Všechny Acháty z Horní Halže jsou vlastní 

nálezy, moje a mé mamky. 

Na další fotce vidíte Achát bleskové červené 

Halže. Jde o nejvzácnější Achát z Českých 

lokalit a je také ojedinělý ve světě. Nikde jinde 

na světě se takové nenacházejí. Všimněte si 

blesků, které připomínají čáry v červené 

kresbě. Tato blesková Halže je nejcennějším 

kamenem v naší sbírce. Byl oceněn 

odborníkem na minimálně 5.500 Kč ale my ho 

neprodáme. 

Má pro nás velkou citovou hodnotu. Nevyskytuje se zde pouze červená Halže, ale také jiné 

Acháty, které neobsahují červený jaspis. Na fotce vidíte křišťál, záhnědu a jiné křemité hmoty. 
 

                     

 

 

 

Foto a text: Dominik Halama 6.C 


	Stránka 1

